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Anotace

Tato diplomová práce se zabývá podcastingem, jenž se stal fenoménem audio konzumace

v současné digitální době. Cílem práce je určit hlavní motivace českých mileniálů

k poslechu podcastů, identifikovat jejich stěžejní posluchačské návyky a specifika

podcastů vedoucí k jejich poslechu, a poté tyto skutečnosti zasadit do kontextu

teoretických konceptů studia vlivu digitálních médií na společnost. V první časti autorka

věnuje pozornost aspektům podcastingu a fenoménům s ním spojeným a zasazuje

podcasting do kontextu současné doby. V druhé části autorka představuje empirické i

teoretické přístupy ke studiu posluchačů, se kterými bude porovnávat výsledky svého

výzkumu. Samotný výzkum je proveden kvalitativní metodou za použití

polostrukturovaných rozhovorů s vybraným vzorkem posluchačů. Na základě kvalitativní

analýzy těchto rozhovorů je určeno několik zásadních motivací, které jsou poté společně

s dalšími výsledky výzkumu interpretovány v poslední části práce. Studie si klade několik

výzkumných otázek, které jsou na základě výsledků analýzy zodpovězeny v závěru této

diplomové práce.

Annotation

This diploma thesis is devoted to podcasting, which has become a phenomenon of audio

consumption in the current digital age. The aim of this work is to determine the main

motivations of millennial listeners to listen to podcasts, identify their core listening habits

and the specifics of podcasts leading to their listening, and then place these facts in the

context of theoretical concepts of studying the impact of digital media on society. In the

first part, the author pays attention to aspects of podcasting and the phenomena associated

with it and places podcasting in the context of today. In the second part, the author presents

empirical and theoretical approaches to the study of students, with whom she compares the

results of her research. The research itself is performed by a qualitative method using semi-

structured interviews with a selected sample of students. Based on a qualitative analysis of

these interviews, several fundamental motivations are determined, which are then

interpreted together with other research results in the last part of the work. The study asks

several research questions, which are answered at the end of this thesis based on the results

of the analysis.

Klíčová slova

podcast, podcasting, posluchači, motivace, nová média, digitální média, síťový

individualismus, mobilní privatizace, kulturní kapitál, kvalitativní výzkum

Keywords

podcast, podcasting, listeners, motivations, new media, digital media, networked

individualism, mobile privatization, cultural capital, qualitative research

Title/název práce

Podcasts as a Media Phenomenon of 21st Century and its Listening Habits of

Millennials in Czech Republic

Poděkování

Na tomto místě bych ráda poděkovala svému vedoucímu práce panu doktorovi Jaroslavu

Švelchovi za jeho cenné rady a svým přátelům a rodině za podporu při tvorbě této práce.

Obsah

Úvod .................................................................................................................................. 1
1 Podcast jako médium 21. století ................................................................................... 4

1.1 Definice pojmů podcast a podcasting .................................................................. 4
1.2 Vznik a vývoj podcastingu .................................................................................. 6

1.2.1 Vývoj podcastingu ve světě ............................................................................ 6
1.2.2 Vývoj podcastingu v ČR ................................................................................. 8
1.2.3 Aktuální situace ve světě ................................................................................ 8
1.2.4 Aktuální situace v České republice ............................................................... 10

1.3 Platformy a způsoby konzumace ....................................................................... 12
1.4 Kategorizace podcastů ...................................................................................... 14
1.5 Long tail efekt .................................................................................................. 15
1.6 Reklama v podcastech ...................................................................................... 16

2 Posluchači ve 21. století ............................................................................................ 18
2.1 Participační kultura ........................................................................................... 18
2.2 Teorie užitku a uspokojení ................................................................................ 19
2.3 Mileniálové jako generace zvuku a informací ................................................... 21
2.4 Teoretické koncepty ve studiu posluchačů ........................................................ 22

2.4.1 Walkman Effect, Networked Individualism, Network Society ...................... 23
2.4.2 Mobile Privatization ..................................................................................... 25
2.4.3 Kulturní kapitál ............................................................................................. 26

3 Metodologická východiska ........................................................................................ 29
3.1 Oblast, cíl výzkumu a výzkumné otázky ........................................................... 29
3.2 Výběr vzorku .................................................................................................... 31
3.3 Proces sběru a analýzy dat ................................................................................ 32
3.4 Limity výzkumu ............................................................................................... 34

4 Výsledky výzkumu .................................................................................................... 35
4.1 Charakteristiky podcastů motivující mileniály k poslechu ................................. 35

4.1.1 Zdroj exkluzivních informací ........................................................................ 35
4.1.2 Větší důvěryhodnost oproti ostatním médiím ................................................ 38
4.1.3 Lepší vstřebávání obsahu .............................................................................. 39
4.1.4 Intimní atmosféra .......................................................................................... 39
4.1.5 Shrnutí .......................................................................................................... 40

4.2 Postoj posluchačů z řad mileniálů k českým a zahraničním podcastům ............. 40
4.2.1 Shrnutí: ......................................................................................................... 44

4.3 Podcasty jako médium pro multitasking ........................................................... 44
4.3.1 Shrnutí: ......................................................................................................... 46

4.4 Příležitosti k poslechu podcastů ........................................................................ 46
4.4.1 Shrnutí .......................................................................................................... 50

4.5 Aspekty ovlivňující výběr a poslech podcastů ................................................... 51
4.5.1 Shrnutí .......................................................................................................... 53

4.6 Reklamy jsou nutné zlo, ale jsou i inspirativní .................................................. 54
4.6.1 Vnímání reklam a postoj k nim ..................................................................... 54
4.6.2 Přetáčení reklam ........................................................................................... 57
4.6.3 Důvěryhodnost a vliv reklamy ...................................................................... 58
4.6.4 Příliš reklamy vadí ........................................................................................ 60
4.6.5 Shrnutí .......................................................................................................... 60

4.7 Poslech podcastů vs. konzumace jiných médií .................................................. 61
4.7.1 Shrnutí .......................................................................................................... 62

5 Diskuze ..................................................................................................................... 64
Závěr ............................................................................................................................... 68
Summary ......................................................................................................................... 70
Použitá literatura a zdroje ................................................................................................. 71
Seznam příloh .................................................................................................................. 87

1

Úvod

Diskurz mediálních studií, antropologie, ale i kulturních studií si začal klást nové otázky

týkající se vlivu přenosných médií na společnost s globálním rozšířením mobilního

telefonu od konce 90. let.1 S příchodem digitálních technologií a internetu se začalo mluvit

o „nových médiích“, a pro ustálení tohoto pojmu nová média v rámci této práce si dovolím

hned na začátek použít definici Roberta K. Logana z jeho knihy Understanding New

Media: Extending Marshall McLuhan: „Pojem ‚nová média‘ se obecně vztahuje na ta

digitální média, která jsou interaktivní, zahrnují obousměrnou komunikaci a určitou formu

práce s počítači na rozdíl od ‚starých médií‘, jako je telefon, rádio a televize. Tato starší

média, která ve své původní inkarnaci nevyžadovala počítačovou technologii, nyní ve své

současné konfiguraci využívají výpočetní techniku stejně jako mnoho jiných technologií,

které nemusí být nutně komunikačními médii (např. ledničky a motorová vozidla). Mnoho

‚nových médií‘ vzniklo kombinací staršího média s počítačovými čipy a pevným diskem.

Termín ‚nová média‘ jsme vložili do uvozovek, což znamená, že se jedná o digitální

interaktivní média. Když používáme termín nová média bez uvozovek, obecně označujeme

média, která jsou pro diskutovaný kontext nová. Abychom lépe ilustrovali rozdíl v

terminologii, můžeme říci, že dnes jsou všechna ‚nová média‘ novými médii.“2 Podcasty

lze na základě jejich charakteru i data vzniku zařadit mezi „nová média“ i nová média.

Přestože jsou relativně novou technologií (stejně jako přenosná zařízení, na kterých jsou

používána), zásadně mění způsob, jakým lidé interagují s médii.3

A právě proto se předkládaná diplomová práce zabývá posluchači podcastů z

generace mileniálů4, jejich motivacemi k poslechu podcastů, posluchačskými návyky, ale

také faktory ovlivňující konzumaci podcastů, které se pokusí interpretovat a zasadit do

1 PERTIERRA, Anna Cristina. Media Anthropology for the Digital Age. Cambridge, Velká Británie: Polity
Press, 2018, s. 101. ISBN 978-1509508433.
2 LOGAN, Robert K. Understanding new media: extending Marshall McLuhan. New York: Peter Lang,
c2010, s. 4. ISBN 9781433111266.
3 MCCLUNG, Steven a Kristine JOHNSON. Examining the Motives of Podcast Users. Journal of Radio &
Audio Media [online]. 2010, 17(1), 82 [cit. 2020-07-14]. DOI: 10.1080/19376521003719391. ISSN 1937-

[…]


informací, kterou lze hypoteticky považovat za motivaci charakteristickou pro mileniály

neboli generaci Y. Toto tvrzení by však potřebovalo podpořit dalším výzkumem

provedeným na širším reprezentativním vzorku posluchačů z řad mileniálů. Stejně tak

otázka potvrdila motivaci k poslechu multitasking, za jejíž rozvinutí lze považovat část

výzkumu týkající se příležitostí k poslechu podcastů. Výzkum také ukázal ještě tyto

motivace, které mileniály vedou k poslechu podcastů: větší důvěryhodnost a lepší

porozumění obsahu.

Druhá výzkumná otázka směřovala k identifikaci vlivů, které na posluchače a

posluchačky z generace mileniálů působí při výběru podcastů, a také ke zjištění, jak

souvisejí témata poslouchaných podcastů s profesí/studijním oborem jednotlivých

posluchačů. Výzkum ukázal, že přímá souvislost poslouchaných témat s profesí či studiem

participantů je minimální. Ukázalo se, že témata podcastů, která mileniálové vyhledávají,

se týkají zejména jejich zálib. Na výběr podcastu pak má hlavní vliv znalost podcastera či
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zájem o jeho hosty, též délka podcastu se projevila jako indikátor volby příležitosti

k poslechu. Kratší podcasty jsou voleny často u jakýchkoliv příležitostí, poslech podcastů

delší stopáže respondenti již plánují či volí při činnostech, kdy budou mít prostor podcast

doposlouchat, a neztratit tak kontinuitu poslechu jeho přerušením.

Třetí výzkumná otázka se týkala příležitostí k poslechu podcastů. V této oblasti

vykázal výzkum největší různorodost, nepředstavil žádné dosud nezaznamenané

příležitosti k poslechu. Respondenti zmiňovali, že podcasty poslouchají při přesunech po

městě, při sportu, při cestování, při domácích pracích či při řízení auta. Zajímavým

poznatkem z této oblasti však byla identifikace kritérií těchto příležitostí – nutnost být při

poslechu sám a potřeba se na podcast při dané činnosti soustředit.

Čtvrtá výzkumná otázka se týkala vnímání reklamy posluchači a jejich tendence

reklamu vyslechnout, či spíše přetočit. Z výsledné analýzy vyplynulo, že posluchači mají

k reklamám v podcastech pochopení, přičemž tendenci reklamu přetočit mají spíše na

začátku podcastu.

V rámci diskuze se autorka snažila vnést svůj osobní vhled na danou problematiku

poslechu podcastů, porovnat výsledky analýzy s empirickými výsledky předchozích

výzkumů, a též bylo rozebráno propojení s teoretickými koncepty, jež byly popsány

v kapitole 3.4. Zvolené teoretické koncepty pomohly pochopení hlavní motivace

respondentů mileniálů, které je vedou ke konzumaci podcastů. Koncept kulturního kapitálu

byl využit k vysvětlení motivace posluchačů k získávání informací a maximalizaci

efektivity jejich času, a taktéž k vysvětlení posluchačského postoje mileniálů k podcastům

jako k edukativnímu médiu. Zároveň byla použita teorie síťového individualismu pro

vysvětlení příležitostí k poslechu, které zahrnují aspekt samoty.

Zvolená metoda výzkumu umožnila získat detailní informace o vybraném vzorku

respondentů, a tak přinést nové poznatky o posluchačích podcastů z řad mileniálů

v Čechách, avšak z důvodu kvalitativního charakteru výzkumu nejsou výsledky analýzy

zobecnitelné na celou skupinu českých mileniálů. Mohou však být námětem pro další

akademické kvantitativní zkoumání.
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Summary

The aim of this work was to contribute to the understanding of the listening habits of

Czech millennials and their motivation to listen to podcasts. The diploma thesis also tried

to bring a deeper insight into the issue of the influence of podcasts on a selected group of

listeners. This work was one of the first in the Czech Republic to deal with Czech students

from the ranks of millennials, with an attempt to place listener motivations within the

context of sociological concepts of society in the 21st century.

In the first part of the work, the author introduced the context of podcasting as a

new medium, outlined its historical development, the current situation and introduced the

fundamental phenomena associated with it. The second part of the work presents several

theoretical concepts that deal with the study of students and the impact of digital and

portable media on society. The third part describes the methodology of the research, the

selection of the examined sample, and the limits of the research were specified.

The work also aimed to answer four research questions. These questions were

answered on the basis of qualitative research using semi-structured interviews with 11

participants, which were conducted from May to June 2020. The first research question

sought to find out what are the main characteristics of podcasts that motivate millennial

students to listen.

During the discussion, the author tried to bring her personal insight into the issue of

listening to podcasts, compare the results of the analysis with the empirical results of

previous research, and also analyzed the connection with theoretical concepts, which were

described in Chapter 3.4. However, the results of this work may be a hypothetical topic for

further academic quantitative research.
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Příloha č. 1: Tabulka – charakteristiky respondentů

věk profese studium volný čas a zájmy životní situace

Anna 28 let
projektový manažer

datových projektů

vysokoškolské – finanční
řízení a marketing

management v

neziskovém sektoru

cvičení, sport, jízda na

kole, Harry Potter

ve vztahu, žije s

partnerem, děti nemá

Dominika 29 let

kadeřnice +

provozovatelka
vzdělávací akademie pro

kadeřníky

kadeřnické učiliště

péče o sebe sama,

cvičení, sport, čas s lidmi,

hudba, kultura, cestování

ve vztahu, žije s
partnerem

Francesco 25 let
finanční auditor na plný
úvazek + další

vysokoškolské –
ekonomie

jídlo, čas s přáteli, vaření,

cvičení, sport, cestování

po ČR, móda

ve vztahu, žije ve
spolubydlení

Iva 33 let reklamní textařka
vysokoškolské –
bohemistika na filozofické

fakultě

četba a současná česká
