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1. VZTAH SCHVÁLENÝCH TEZÍ A VÝSLEDNÉ PRÁCE („kliknutím“ zakřížkujte vybrané hodnocení)

Odpovídá

schváleným

tezím

Odchyluje se od

tezí, odchýlení je

v práci

zdůvodněné a je

vhodné

Odchyluje se od

tezí, odchýlení je

v práci

zdůvodněné, ale

není vhodné

Odchyluje se od

tezí, odchýlení není

v práci zdůvodněné

a není vhodné

Neodpovídá

schváleným

tezím

1.1 Cíl práce

1.2 Technika práce

1.3 Struktura práce

KOMENTÁŘ (slovní hodnocení vztahu tezí a práce, případně konkrétní popis hlavních výtek)

Práce se částečně odchyluje od přijatých tezí a změny jsou odůvodněné.

2. HODNOCENÍ OBSAHU VÝSLEDNÉ PRÁCE

Vyplňujte písmeno na škále A – B – C – D – E – F (A=nejlepší, F= nevyhovující)

Hodnocení známkou

2.1 Relativní úplnost zpracované literatury ke zvolenému tématu A

2.2 Schopnost kriticky vyhodnotit prostudovanou literaturu a aplikovat ji B

2.3 Úroveň zpracování materiálu, resp. zvládnutí techniky empirického výzkumu B

2.4 Schopnost sestavit a použít soubor metod přiměřený cíli A

2.5 Původnost práce, přínos práce k rozvoji oboru A

KOMENTÁŘ (slovní hodnocení obsahu výsledné práce, případně konkrétní popis hlavních výtek)

Práce Johany Hamaďákové je užitečným příspěvkem k výzkumu publika digitálních médií v ČR a prohlubuje

znalosti o posluchačích podcastů. Práce výstižně shrnuje dosavadní literaturu o podcastech a vhodně vybírá

teoretické koncepty, s nimiž pak pracuje ve vlastním výzkumu. V případě pasáže o kulturním kapitálu by bylo

vhodné přesněji popsat, jak bude autorka s konceptem pracovat. Také by bylo vhodné napsat trochu víc o vztahu

podcastu a rozhlasu. Výzkum je provedený důsledně a podle standardních postupů a autorka dochází

k zajímavým závěrům, jež můžou posloužit jako hypotézy pro další výzkum. Některá zjištění jsou poměrně

překvapivá (například (ne)poslouchání podcastů při sportu nebo vztah podcastů a hudby). Argument, že podcast

nahrazuje sociální kontakt není zcela přesvědčivě vyargumentovaný. Za rozvinutí (a konfrontaci s literaturou) by

stála i myšlenka o "zacyklení se ve vybraných dogmatech" (str. 65). Diskuse i závěr se dívají na materiál

s potřebným nadhledem a nastiňují další směry výzkumu.

3. HODNOCENÍ KONEČNÉ PODOBY VÝSLEDNÉ PRÁCE

Vyplňujte písmeno na škále A – B – C – D – E – F (A=nejlepší, F= nevyhovující)

Hodnocení známkou

3.1 Logičnost struktury práce, podloženost závěrů B

3.2 Zvládnutí terminologie oboru A

3.3 Funkčnost, úroveň, přiměřenost poznámkového aparátu A

3.4 Dodržení citační normy (pokud se v textu opakovaně objevují pasáže přejaté B

bez udání zdroje, hodnoťte písmenem F. Pokud v textu zjistíte přejaté pasáže

vydávané autorem neoprávněně za vlastní zjištění, nedoporučte práci

k obhajobě a ve „zdůvodnění v případě nedoporučení“ navrhněte, aby

s autorem/kou bylo zahájeno disciplinární řízení.)

3.5 Jazyková a stylistická úroveň práce (pokud je opakovaně porušována platná

kodifikace pravopisné normy, hodnoťte písmenem F)

B

3.6 Oprávněnost a vhodnost příloh, grafická úprava B

KOMENTÁŘ (slovní hodnocení podoby výsledné práce, případně konkrétní popis hlavních výtek)

Po formální stránce je práce pečlivě zpracována a logicky strukturována. Autorka píše suverénním akademickým

stylem, někdy snad až příliš formálním ("autorka si je dovoluje zmínit" na str. 31). V analytických pasážích by

bylo vhodnější výpovědi respondentů víc editovat a upravit v nich i gramatiku pro snazší čitelnost.

V metodologické části jsou použity pasáže velmi podobná pasážím z předchozích diplomových prací, které jsou

uvedeny v seznamu literatury. Bylo by vhodné doplnit vložit odkazy i přímo do textu.

4. SHRNUJÍCÍ KOMENTÁŘ HODNOTITELE/KY (celkové hodnocení výsledné práce, její silné a slabé

stránky, původnost tématu a závěrů apod.)

Předložená práce je dobrým příkladem úspěšné kvalitativní studie publika digitálních médií. Diplomantka

zvládla zvolenou metodologii i příslušnou literaturu a došla k hodnotným závěrům. Dle výsledku obhajoby

doporučuji práci hodnotit stupněm A až B.

5. OTÁZKY NEBO NÁMĚTY, K NIMŽ SE PŘI OBHAJOBĚ DIPLOMANT(KA) MUSÍ VYJÁDŘIT:

5.1 Přispívají podle vašeho materiálu podcasty k prohlubování skupinové polarizace (např. v pojetí C.

Sunsteina)?

5.2

5.3

5.4

6. ANTIPLAGIÁTORSKÁ KONTROLA TEXTU

Seznámil jsem se s výsledky antiplagiátorské kontroly URKUND.

Komentář pro případnou shodu nad 5%:

6.1 Shoda nastává v referencích a v několika málo pasážích v metodologické části (viz výše).

6. NAVRHOVANÉ CELKOVÉ HODNOCENÍ PRÁCE („kliknutím“ zakřížkujte vybrané hodnocení)

A výborně

B velmi dobře (nadprůměrný výkon, avšak s určitými chybami)

C dobře (celkově dobrý výkon s řadou výrazných chyb)

D uspokojivě (přijatelný výkon, ale se značnými nedostatky)

E dostatečně (výkon splňuje minimální požadavky)

F nedoporučuji k obhajobě

ZDŮVODNĚNÍ V PŘÍPADĚ NEDOPORUČENÍ

Datum: Podpis: ………………………………..

Hotový posudek vytiskněte, podepište a odevzdejte ve dvou kopiích na sekretariát příslušné katedry. Posudek

nahrajte do SISu ve formátu PDF, nebo jej zašlete sekretářce příslušné katedry, která jej do SISu nahraje

v zastoupení. Nevkládejte do SISu naskenované posudky s podpisem. V SISu musí být posudek bez podpisu.